Ничто, — абсолютное, положительное НЕ, таков итог, к которому приводит путь отрицательного богословия у кардинала Николая Кузанского. Но кроме этого негативно-трансцендентного аспекта, его богословие имеет и аффирматив-но-имманентный, и здесь-то, при диалектическом анализе основных понятий,

³⁹⁰ *Nam manifestum est, cum maximum sit ipsum maximum simpliciter, cui nihil opponitur, nullum nomen ei proprie posse convenire, omnia enim nomina ex quadam singularitate rationis, per quam discretio sit unius ab alio, imposita sunt, ubi vero omnia sunt unum, nullum nomen proprium esse potest. Unde recte ait Hermes Trismegistus: quoniam Deus est universalis rerum, hinc nullum nomen proprium est eius quoniam aut necesse esset omni nomine Deum, aut omnia eius nomine nuncupari: cum ipse in sua simplicitate, complicit omnium rerum universalis. Unde secundum ipsum proprium nomen interpretari debet: unus et omnia, sive omnia uniter, quod melius est... Non est autem unum nomen Dei, eo modo quo nos aut nominamus aut intelligimus unum: quoniam sicut supergreditur Deus omnem intellectum, ita a fortiori omne nomen, nomina quidem per motum rationis qui intellectu multo inferior est, ad rerum discrecionem imponuntur, quoniam autem ratio, contradictoria transilire nequit, hinc non est nomen cui aliud non opponatur secundum motum rationis. Quare unum pluralitas aut nullitudo secundum rationis motum opponitur. Haec unum Deo non convenit, sed unitas cui non opponitur, aut alteritas, aut pluralitas, aut nullitudo. Hoc est nomen maximum, omnia in sua simplicitate unitatis complicans, istud est nomen ineffabile et super omnem intellectum. Quis enim intelligere possit, unum simpliciter per infinitum omnem Oppositionem! antecedentem, ubi omnia absque compositione sunt in simpliciter unum complicate, ubi non est aliud vel diversum, ubi homo non differt a leone, et coelum non differt a terra, et lumen verissime ibi sunt, non secundum finitalem suam, sed complicitate ipsamet unitas maxima. Unde si quis possit intelligere aut nominare unum unum, quae cum sit unum est omnia, et cum sit minimum est maximum, ille nomen Dei allingeret. Sed cum nomen Dei sit Deus, hinc eius nomen non est cognitum, nisi per intellectum, qui est ipsum maximum, et nomen maximum... Est itaque ex hoc manifestum, nomina affirmativa quae Deo attribuiuntur, per infinitum diminute ei convenire, nam talia secundum aliquid quod in creaturis reperitur, ipsi attribuiuntur... Et in tantum hoc est verum de affirmativis omnibus, quod etiam nomen Irinitatis et personarum, sc. patris et filii, et spiritus sancti, in habitudine creaturarum ipsi imponantur» (*ib.*, 19)70.[70 Ср. там же. Т. 1. С. 88—90. Цитата из Гермеса Трисмегиста: *Corpus Hermeticum II*, ed. Nock. P., 1945. P. 321, 3—9.]*